CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

                       REQUERIMENTO Nº 105/2025

Encaminhamento: À Companhia de Saneamento Básico do Estado de

São Paulo - SABESP

Assunto: Esclarecimentos sobre a falta d’água.

Autores Vereadores: Rita de Cássia Aparecida Faria e José Ricardo Kiota.

Os vereadores que este subscreve, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, REQUEREM que seja encaminhado a presente propositura, à Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, solicitando esclarecimentos urgentes

sobre a falta de abastecimento de água nos seguintes bairros do município de Pinhalzinho/SP:

Jardim Copacabana, Bairro do Matão e Conjunto Habitacional.

JUSTIFICATIVA:

Segundo informações recebidas por estes vereadores, os moradores

dessas localidades estão enfrentando interrupção no fornecimento de água desde o dia 22 de

agosto de 2025, causando inúmeros transtornos à população, sobretudo no que se refere à

higiene, alimentação e demais necessidades básicas.

Diante da gravidade da situação, solicitamos: Esclarecimentos sobre

as causas da interrupção do fornecimento de água nesses bairros; Previsão para a normalização

do abastecimento; Informações sobre as medidas emergenciais adotadas pela SABESP para

mitigar os impactos causados à população e caso haja, informações sobre manutenções, obras

ou problemas técnicos que tenham ocasionado a interrupção.

Justifica-se o presente requerimento pelo princípio da transparência

e pelo dever do Poder Público em zelar pelo bem-estar da população, garantindo o acesso a

serviços essenciais, como o abastecimento de água potável.

             CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

2
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

Sala de Sessões, 26 de agosto de 2025.

Rita de Cássia Aparecida Faria
Vereadora

José Ricardo Kiota
Vereador